
Resolución Nº 14: Sobre el cumplimiento de los Objetivos del 
Milenio 

XXIV Asamblea Ordinaria Parlamento Latinoamericano 
Panamá 5 y 6 de Diciembre de 2008 

AO/2008/14 

VISTO 

La Resolución aprobada en la X Reunión de la Comisión de Salud del Parlamento Latinoamericano, 
reunidos en México, DF, los días 22 al 24 de octubre de 2008. 

CONSIDERANDO: 

Que en septiembre del 2000 la Cumbre del Milenio de las Naciones Unidas adopto la Declaración del 
Milenio a partir de la cual 188 naciones se comprometieron a mejorar significativamente la calidad de 
vida de la población con el cumplimiento de ocho objetivos, denominados OBJETIVOS DE 
DESARROLLO DEL MILENIO, qué tienen el propósito de promover a nivel mundial el respeto y la 
defensa de principios como la dignidad humana, la igualdad, la equidad y la paz. 

Que se establecieron para valorar su cumplimiento 18 metas globales y 48 indicadores específicos para su 
seguimiento. 

Que se estableció el año 2015 como fecha para el cumplimiento pleno de estos objetivos. 

Que estos objetivos son: 

1. ERRADICAR LA POBREZA. 
2. LOGRAR LA ENSEÑANZA PRIMARIA UNIVERSAL. 
3. PROMOVER LA IGUALDAD ENTRE LOS GENEROS Y LA AUTONOMIA DE LA MUJER. 
4. REDUCIR LA MORTALIDAD DE LOS NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS. 
5. MEJORAR LA SALUD MATERNA. 
6. COMBATIR EL VIH-SIDA, EL PALUDISMO Y OTRAS ENFERMEDADES. 
7. GARANTIZAR LA SOSTENIBILIDAD DEL MEDIO AMBIENTE. 
8. FOMENTAR UNA ASOCIACION MUNDIAL PARA EL DESARROLLO. 

LA XXIV ASAMBLEA ORDINARIA DEL PARLAMENTO LATINOAMERICANO 

RESUELVE: 

1. Expresar nuestra preocupación del cumplimiento de estos objetivos en muchos de nuestros países 
y la necesidad de instar a los parlamentos nacionales de adoptar medidas en cuanto al control 
efectivo de los gobiernos, de  medidas que vayan encaminadas a elevar el cumplimiento de las 
metas en la región, y convocar a las comisiones del Parlatino para que en el 2009  se tengan en 
cuenta estos objetivos en la planificación de los temas a discutir en las mismas. 

2. Alertar a los países miembros sobre la necesidad del cumplimiento en la región de  los 
OBJETIVOS DE DESARROLLO DEL MILENIO. 


